Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2009 Martina Kavalírová

1

Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
Katedra výtvarné výchovy

Koloběh

Proměny kamene
Cycle - Metamorphoses of stone

Martina Kavalírová

5. ročník – Učitelství výtvarné výchovy pro ZŠ, SŠ a ZUŠ

Prezenční studium

duben 2009

Vedoucí diplomové práce: Mgr.A. Michal Sedlák

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

V Praze dne 15.4. 2009 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr.A. Michalu Sedlákovi za cenné připomínky, odbornou pomoc

k textu i k výtvarné tvorbě mé diplomové práce.

Doc.ak.mal. Zdenku Hůlovi, Doc. PaedDr. Pavlu Šamšulovi, CSc., Doc. PaedDr. Janu Slavíkovi, CSc.

za podněty a rady.

Velký dík patří také mé rodině a mým blízkým, kteří mě podporovali, motivovali a radili.

3

Anotace:

KAVALÍROVÁ, M.: Koloběh – Proměny kamene /diplomová práce/ Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická

fakulta, Katedra výtvarné výchovy, Praha 2009, str.117.

Práce se zabývá proměnami kamene viděných v různých souvislostech, jak přírodních tak společenských.

Proměna vlastností a tvaru kamene je předložena na základě přirozených procesů v přírodě. Proměna

významu a funkce kamene je nahlížena v paralelách vnímání kamene v minulosti a dnes. Jádrem celé studie

je snaha obhájit místo i hodnoty přírodních podob – kamenů pro člověka v dnešním světě.

Práce dále reflektuje uchopení „proměn kamene“ ve výtvarném umění.

Praktickou část tvoří soubor „kamenných“ objektů, vytvořených z různých materiálů, doplněný fotografiemi

objektů zasazených do přirozených souvislostí dnešní doby.

Didaktická část předkládá možnou aplikaci tématu ve výtvarné výchově.

Klíčová slova:

proměny kamene, koloběh hornin, příroda (fysis), živly, země, archetyp, význam kamene, proměna identity

kamene, iluze
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Annotations:

KAVALÍROVÁ, M.: Cycle – Metamorphoses of Stone /MA Thesis/, The Charles University of Prague,

Pedagogical Faculty, Department of Art Education, Prague 2009, p.117.

The thesis explains the metamorphoses of stone seen in different contexts both natural and social. The

metamorphosis of stone properties and its shape is presented on the basis of the natural processes taking

place in the nature. The change of the relevance and function of the stone is seen in parallels of stone

perception in the past and today. The core of the whole thesis is an effort to defend the place and values of
the natural forms – stones for a human being in the present world.

The thesis further deals with the use of “metamorphoses of stone” in fine art.

The practical part contains a collection of “stone” objects created from different materials, completed by

photos of objects in natural context of the present time.

The didactic part is offering a possible application of the theme in art education.

Key words:

metamorphoses of stone, cycle of rocks, nature, elements, earth, archetype, relevance of stone, change of
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ÚVOD

Koloběh vnímán nejen v rovině vizuální, tedy jako proces, jež je možné pozorováním a zkoumáním zaznamenat,

ale také v rovině mentální (duševní, rozumové), kdy se určité předměty či skutečnosti dostanou do vědomí a myšlení

lidí a toto vnímání se určitým směrem proměňuje, vyvíjí a zároveň i jistým způsobem opakuje.

Tímto způsobem přistupuji i k tématu „Koloběh – Proměny kamene“. Důležitý je pro mě, jak pohled na proces

vzniku a proměn kamenů – hornin, tedy pohled z geologického hlediska a jeho zařazení do řádu přírody - fysis, tak i

stránka, jak ke kamenům lidé v různých obdobích přistupovali, co pro ně fenomén kamene znamenal, jak se toto

jejich vnímání proměňovalo či naopak opakovalo. Zajímá mě hledání vazeb a paralel v rolích, hodnotách i užití

kamenů v průběhu věků. Hlavní důraz kladu na hledání místa a významu kamene pro člověka v dnešním světě.

Kámen jako hornina kolem nás přirozeně existuje, aniž tomu mnozí z nás přikládají zvláštní význam, přesto jeho

důležitost je nezanedbatelná. Kámen byl první přírodninou, kterou člověk začal vědomě vyhledávat a opracovávat.

Jeho role i využití postupně narůstalo. Pro člověka už nebyl kámen jen surovinou pro různé použití, nabyl nové

hodnoty, stal se symbolem. Člověk jej začal zkoumat, aby pochopil svět, jež ho obklopuje, kořeny, z nichž vzešel a

také sám sebe. Je neuvěřitelné, co všechno nám kámen může odhalit, jaký „příběh“ proměn skrývá, pokud v něm

umíme číst.1

1 Nutné jsou znalosti z geologie, ale i sociokulturním kontexty dané doby.

10

„Prostor světa je prostorem proměn,

prostorem vznikání a zanikání.“
2

2 In Kratochvíl, Z.: Filozofie živé přírody, str.104.
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1. CO JE TO KOLOBĚH?

Koloběh je proces, jenž probíhá po určitou, často poměrně dlouhou dobu a za určitých přesně daných podmínek.

Jde o proces, během něhož dochází k proměně, přeměně či změně vlastností atomů, molekul, buněk, jevů, věcí a

živých bytostí i neživých entit, ale v jistém případě i myšlenek, vnímání, přístupů a hodnot. Jde o cyklický děj, jenž

se neustále relativně pravidelně pohybuje, vrací a navrací v určitých rytmech. Nikdy však nejde o uzavřený kruh, kdy

by se proces měl navrátit do původního, výchozího bodu. Vše se nějakým způsobem vyvíjí, formuje, roste, mění, ...

není možné se vrátit zpět na úplný začátek beze změny. Vše také podléhá běhu času, který je nezastavitelný, který

vše žene dopředu. „Čas je pouze tam, kde je změna.“
3 Proto koloběh v pravém slova smyslu vlastně ani neexistuje,

jde spíš o pohyb po více či méně pravidelné spirále.

Jednotlivé koloběhy nejsou oddělené, ale naopak jeden proces závisí na druhém, jeden pohyb podmiňuje druhý.

Obklopuje nás velmi provázaný systém jevů a pochodů - složitá struktura periodických cyklů, na nichž závisí život

nejen náš a dalších živých i neživých entit na naší planetě i Země samotné, ale i existence celých planetárních

soustav a celého nekonečného vesmíru. Ne každý koloběh však musí mít existenciální důsledky.

Existují cykly, jež jsou poměrně předvídatelné, u nichž jsme schopni odhadnout jejich průběh, výsledky

i případné následky. Většina procesů je však povahy nepředvídatelné, není možné dopředu určit, co, kdy a jak se

stane. „Některé jevy v přírodě mají cyklický charakter – příchody ledových dob, pobřežní eroze a akumulace, obnovování

tajgy, přemnožování hlodavců. Jiné situace jsou tady jen jednou a nemají žádné vyzkoušené řešení. Právě v tomto bodě

vývoje ... celého zemského systému se dnes nalézáme.“ 4

Poznávání, zkoumání i vnímání koloběhů je však pro člověka velmi důležité. Rytmické cykly dávají světu řád, jež

nám dává pocit jistoty i bezpečí.

„Rytmičnost je charakteristickým rysem celé přírody.“ (J.L.Cloudsley-Thompson) 5

3 In Kratochvíl,Z.: Filozofie živé přírody, str.103.
4 In Cílek,V.: Krajina vnitřní a vnější, str.20.
5 In Sokol,J.: Čas a rytmus, str. 264.
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Asi nejznámějším koloběhem je střídání dne a noci (světla a tmy) vlivem rotace naší planety Země kolem své osy

vzhledem ke Slunci. Dále střídání ročních období – jaro, léto, podzim, zima .. a s tím související neuvěřitelná, ale

přirozená proměna přírody, k níž dochází vlivem sklonu zemské osy a oběhu Země okolo Slunce.6 Nebo příliv a odliv

- slapový jev, jež vzniká jako důsledek působení gravitace a vzájemného pohybu Země, Měsíce a Slunce. Jde o

periodické zvedání a klesání mořské hladiny oproti průměrné poloze hladiny v oceánech.7 Patří sem i celá řada

pohybů vesmírných těles i procesů, jež na nich probíhají.

Budu-li se však držet samotné Země, pak zde není těžké najít nespočetné množství koloběhů, ať už se člověk


[…]


nenajdeme ten samý kámen. Práce s kresbou přes postupně zmenšovanou šablonu. Malba místa, kde by takový vzácný

kámen mohli najít.

PH: prohloubení poznání o různorodosti přírodních forem, vznik drahokamů

VP: postupné zmenšování formy

VT: dvě čtvrtky (jedna na kámen, druhá na šablonu, ta se bude postupně zmenšovat, barevné pastelky.

3. KRAJINA KAMENŮ

M: Co je to kámen ? Kde můžeme najít kameny ? Povídání o kamenech, prohlížení sbírky kamenů – různorodost

podob. Krajina kamenů se neustále proměňuje (voda, led, vítr, žár slunce). Zkuste vytvořit svou představu

krajiny kamenů, vzpomeňte si na výlet s rodiči do přírody, kde jste se setkali s kameny (skály, hory, kamenné

moře, oblázková pláž).

133 Námět byl odučen na ZUŠ Prosek, vis příloha č.1. – str.116.
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PH: propojení reálných zkušeností s představou a jejím ztvárněním

VP: kompozice tvarů, omezená barevnost

VT: koláž, šedá čtvrtka A3, vytrhávání skal, kamínků, oblázků, valounků z papíru (bílý, černý, hnědý, okrový,..)

4. POVĚST O VIKLANU U KADOVA 134

M: pověst (viz příloha), viklan - jak mohl tento zvláštní kamenný útvar vzniknout ? Rozbor pověsti X skutečný vznik

kamene působením vody, větru, ledu, slunce,..přírodních procesů. Výtvarné vyjádření zajímavého momentu

z pověsti, možnost pověst si dále upravit nebo navrhnout svůj vlastní příběh vzniku viklanu.

PH: pověst jako pohádkový, fantazijní příběh vyprávění lidí versus skutečná realita, prohloubení techniky malby

VT: malba remakolem na formát A3, A2

V pedagogické praxi jsem si některé z námětů ověřila a zdokumentovala (viz reflektivní bilance). Měla jsem

možnost zastupovat paní učitelku Dvořákovou na ZUŠ Prosek v době její nepřítomnosti. Skupiny žáků, které jsem učila

byly často velmi věkově různorodé, s tím jsem se však vypořádala. Na námětech a aktivitách tedy pracovaly různé

věkové skupiny. Téma kamene a jeho proměn žáci přijímali z počátku velmi neutrálně. Později u žáků, s nimiž jsem

se setkala opakovaně, bylo vidět, že si k tématu našli svůj vlastní vztah i o něm začali více přemýšlet. Důležitou roli

hrálo také to, jak moc mají žáci o kameny zájem nebo jaké o nich mají znalosti i jaké s nimi mají zkušenosti. Také

jsem viděla i to, že byly k tématu vstřícnější, pokud se o horninách učili ve škole (např. Vojta).

Jistě bych dokázala více podnítit žáky k přemýšlení o proměnách kamene i lépe uplatnit své pedagogické cíle,

pokud bych vedla svou vlastní třídu či skupiny žáků v dlouhodobějším projektu. Věřím však, že se mi to podaří do

budoucna vyplnit.

134 Námět byl odučen na ZUŠ Prosek, vis příloha č.1. – str.113.
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ZÁVĚR

Psaní této práce mě velmi obohatilo, měla jsem možnost rozšířit a systematizovat své poznání o kamenech i

nahlížet na ně z jiných úhlů pohledu, než dříve. Kameny se v područí koloběhu – v běhu času proměňují nejen

geologickými procesy, ale proměňují se i jejich hodnoty vnímáním lidí odlišných kultur a období. Snažila jsem se

obhájit místo i význam kamene dnes. Ať už z hlediska pohledu na jeho neuvěřitelné proměny v přírodě, tak z hlediska

hledání paralel mezi vnímáním těchto podob v minulosti a dnes. Ale také z hlediska důležitosti obratu člověka zpět

k přírodě. Kámen pro nás má své místo i hodnotu, pokud překročí svou běžně vnímanou realitu obyčejného kamene.

To platí odnepaměti, ač se jistě tento způsob překročení mění v závislosti na způsobu uvažování dané kultury a doby.

Věřím, že se mi dnešní roli i hodnotu kamenů podařilo odhalit i obhájit jeho význam na mnoha příkladech. Neboť tvoří

důležitou součást moderních předmětů i mnoho povrchů a materiálů, které nás obklopují, vychází z jeho podob a

textur. Ale také je pro nás stále důležitý ve své přirozené podobě v přírodě i v interiéru.

Jak je zřejmé já sama kámen, jako jednu z přírodních podob, považuji za entitu velmi fascinující a inspirativní.

Pohled na různé proměny kamene, a zvláště ty dnešní, mě dovedl k jejímu vlastnímu uchopení v mé výtvarné tvorbě.

Ale také jsem stavěla na mě vlastní vazbě i kontrastu mezi vizualitou a haptikou, na níž jsou založeny mé objekty.

Měla jsem tak možnost vyzkoušet si práci s různými materiály.

Na základě studia pramenů a později i hlubšího vhledu do tématu „proměn kamene“ a jeho odrazu ve výtvarném

umění, jsem načerpala mnoho podnětů a nápadů pro náměty do výuky výtvarné výchovy. Vzniklo několik projektů a

řad, z nichž některé jsem dále rozvedla, odučila i zdokumentovala.

Téma proměn kamene je velmi široké, já jsem se však zaměřila na některé okruhy mě blízké. Během vývoje práce

se mi však otevřelo i mnoho dalších souvislostí, některé jsem zohlednila, jiné se už do práce nevešly. Každým

poznáním se nám otevírají vrátka k ještě nepoznanému. A proto vím, že jsem toho poznání o kameni a jeho

proměnách odkryla jen malou část. Mou prácí však předkládám svůj osobní pohled na proměny kamene.
