Posudek diplomové práce

Martina Kavalírová

Koloběh Proměny kamene Cycle – Metamorphoses of stone

Autorka zpracovává zvolené téma ve velké šíři. Některé všeobecně známé skutečnosti jsou zde, myslím si, nadbytečně a zevrubně předkládány, a tím je umenšen prostor pro vlastní originální vhled. Jasně a přehledně vystavěná koncepce však zabraňuje možnému rozmělnění tématu. Vybrat kámen, který tradičně vnímáme jako symbol stálosti, za symbol proměny a věčného koloběhu přírody otvírá zajímavý a podnětný pohled na náš svět. Také dobře je zpracovaná role člověka v historii proměny kamene, a včlenění tohoto fenoménu do koloběhu universa potvrzuje relativnost našich pohledů.

Výtvarná část diplomové práce pracuje podobně jako teoretická část s napětím mezi zakořeněnou představou a překvapující realitou. Objekty mají výraznou výtvarnou kvalitu a evokují podobné prožitky, s jakými se můžeme setkat při pozorném pohledu na detail povrchového zpracování barokních chrámových a zámeckých interiérů. V těchto drobných dílech autorka propojuje virtuální manipulaci s bezprostředním vizuálním a baltickým prožitkem.

Martina Kavalírová v didaktické části své diplomové práce plně využívá své teoretické i praktické poznatky. Dobře motivuje žáky, vede studenty k pochopení zákonitostí vytváření výtvarných znaků a pomocí dobře zvolených úkolů k osvojování výtvarné gramotnosti a vizuální komunikaci.

Myslím, že je práce ve všech třech složkách dobře zvládnutá a vyrovnaná.

Dlažba je místo, kde se nejčastěji setkáváme s přírodním kamenem. Uveďte druhy kamenů, které se používají k dláždění pražských ulic a lokalizujte je. Znáte nějaké autorské nebo originální dlažby?

Navrhuji klasifikaci výborně.

3. 5. 2009

Doc. ak. mal. Zdenek Hůla